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جرم شناس و 
کارشناس دادگستری

 این کار جرم است
قانون مجازات اسلامی در مـــاده720 تکلیف صاحبان 
همه وسایل نقلیه را روشــن کــرده اســت. در این ماده 
می خوانیم هر کسی ارقــام و مشخصات پلاک وسایل 
نقلیه موتوری اعم از زمینی، آبی یا کشاورزی را تغییر دهد 
یا پلاک وسیله نقلیه دیگری را به آن الصاق کند یا برای آن 
پلاک تقلبی به کار ببرد به حبس از شش ماه تا یک سال 

محکوم خواهد شد. 
طبق این مــاده،  زنــدان پایان کار کسانی است که پلاک 
خودروی خود را پنهان یا مخدوش می کنند، چرا که این 
دو کار از تخلف فراتر است و جرم محسوب می شود و 
مثل همه جرم ها نیاز به مجازات های شدیدتری دارد اما 
چرا تابه حال هیچ کدام از ما نشنیده ایم که کسی به خاطر 

دستکاری پلاک به زندان رفته باشد؟
این سوال را که از هادی هاشمی، رئیس پیشین پلیس 
راهـــور تهران پرسیدیم او قاطعانه جــواب داد که بله 
حتی یک مورد را هم به سختی می شود پیدا کرد اما علی 
آمــوزش و فرهنگ ترافیک پلیس  همه خانی، معاون 
راهورتهران بزرگ ترجیح داد در گفت وگو با ما وارد چالش 
پاسخگویی به این ســوال نشود و فقط به این جمله 
بسنده کند که کار پلیس تشکیل پرونده و ارجاع مجرمان 
به دستگاه قضایی است و هرگونه پاسخ به این پرسش 

را نه پلیس که مرجع قضایی باید ارائه دهد. 
اگر بپذیریم که پوشاندن پلاک یا دست بردن در اطلاعات 
و مخدوش کردن آن جرم است، پس چرا نباید مجازات 
حبس بــرای رانندگان متخلف اجــرا شــود؟  آیــا مجریان 
قانون،  مجازات در نظرگرفته شده را بزرگ تر از این جرم 
می دانند یا پای سیاست حبس زدایی در میان است 

و قرار است زندان ها با چنین مجرمانی اشغال نشود؟ 

 تقصیر کیست؛ مردم یا پلیس؟
ــدن  ــش اگـــــر از مــــوضــــوع مـــبـــهـــم حـــبـــس شـــدن یــــا ن
مخدوش کنندگان و پوشانندگان پلاک ها با آهن رباهای 
نگ های قرمز رنگ بگذریم، 

ُ
بزرگ، کیسه های نایلونی و ل

سوال اساسی این است که چرا درد قدیمی مخدوش  
چالشی  و  اجتماعی  آسیبی  که  پلاک ها  پنهان کردن  و 
فرهنگی است،  درمان نمی شود و چرا حالا که شیوع کرونا، 
محدودیت های شبانه را به مردم شهرها تحمیل کرده، 

این درد بیشتر از هر زمان دیگری خودنمایی می کند؟

معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ 
که در گفت وگو با ما افزایش مخدوش کردن پلاک ها در 
سایه کرونا را تایید کرد ما با خیال آسوده از دو کارشناس 
پرسیدیم که به نظرشان آیا تقصیر مردم است که زیربار 
قانون نمی روند یا تقصیر پلیس است که آن طور که لازم 
است بر رفتار رانندگان نظارت نمی کند که هادی هاشمی 
انگشت اتهام را بیشتر سوی مردم و اعظم آهنگر آن را 

بیشتر سمت مسؤولان گرفت. 
هادی هاشمی، کارشناس حمل ونقل وترافیک به ما گفت 
بخش قابل توجهی از مردم ما قانون گریزند و حتی میان 
قانونگذاران نیز قانون گریز پیدا می شود مثل نماینده 
مجلسی که از خط ویژه رفت و به جای تمکین به قانون 
یک سیلی حواله صورت مامور پلیس وظیفه شناس کرد. 
به عقیده هاشمی حتی اگر پلیس از جنس آهن هم باشد 
و حضوری 24ساعته در معابر داشته باشد بازهم عده ای 

پیدا می شوند که قانون را دور  بزنند. 
در واقع این کارشناس درحالی دست روی مشکل فرهنگ 
مدیرمطالعات   ، آهنگر اعظم  که  می گذاشت  عمومی 
شــهــری مــوســســه تــحــقــیــقــات شــهــری درگــفــت وگــو با 
جام جم قانون گریزی عده ای را به سختی های معیشت 
و تنگناهایی که مسؤولان هیچ فکری برایشان نکرده اند، 

ربط می داد. 
ــردن و  ــدوش ک ــخ او بــه مــا گــفــت: وقــتــی جــرمــی مــثــل م
پوشاندن پلاک خــودرو شایع می شود وقتی است که 
فشار محدودیت ها بیشتر از تحمل مردم می شود و زمانی 
که موضوعی عرفی یا قانونی به کرات توسط مردم شکسته 
می شود یعنی که یک جای کار لنگ می زند و یک قانون 
در حال ضربه زدن به مردم است؛ مردمی که البته به مرور 

راه های فرار را یاد می گیرند. 
او به ممنوعیت تردد شبانه در شهرها اشاره کرد و توضیح 
داد وقتی مطابق این قانون،  میان سارقی حرفه ای که 

برای دزدی به خیابان ها می آید با کسی که مثلا به خاطر 
مراقبت از پدرومادر بیمارش زمان را از دست داده و بعد 
از 10شب مجبور به ترددشده فرقی گذاشته نمی شود، 
 طبیعی است عده ای قانون شکنی یعنی مخدوش کردن 

و پوشاندن پلاک را انتخاب می کنند. 
ح ترافیک  این کارشناس مسائل شهری به حلقه های طر
در تهران و شهرهای بزرگ نیز به عنوان موضوعاتی که 
عده ای را مجبور به تخطی از قانون می کند اشاره کرد و 
توضیح داد: مردمی که مجبورند بعد از سال ها پس انداز 
یک خودروی حداقلی را با قیمت های گزاف بخرند اما 
در طول روز نمی توانند از آن استفاده کنند مگر این که 
به حساب شهرداری پول واریز کنند هیچ غیرطبیعی 
نیست اگر راه فرار از قانون یعنی مخدوش کردن پلاک 

را انتخاب کنند.
آهنگر با ایــن مقدمه که مانیفست اوســت در واقع  
معتقد اســت چــون نیازهای واقــعــی مــردم در اعمال 
محدودیت ها در نظر گرفته نمی شود و نگاهی مبتنی 
بر درآمدزایی بر تصمیمات حاکم است این وضعیت با 
هیچ نظارتی ازجمله نظارت پلیس قابل اصلاح نیست. 
او البته در مورد افزایش پلاک های پوشیده و مخدوش 
در ترددهای ممنوع شبانه تاکید دارد که این تخلف 
 بــا افــزایــش حــضــور فیزیکی پلیس و اعــمــال جریمه 

کنترل می شود. 
در این میان هادی هاشمی که بخش بزرگی از جامعه را 
قانون گریز توصیف می کند، یک تکلمه بر حرف هایش 
می آورد که ناظر است بر لزوم تشدید مجازات ها. او به 
ما گفت هرجا که تخلف به وفور یافت می شود مثل 
دستکاری پلاک خودروها بیانگر این است که میزان 
مجازات ها با جرائم همخوانی ندارد چون اگر مجازات ها 
ــک تــخــلــف را  بـــه جــان  ــس ــد کــســی ری ــاش  بــــازدارنــــده ب

نمی خرد.

،  نه، فقط چند ساعت در ورودی  و خروجی های محدوده های   کسی اگرحوصله کند و یک روز

مریم خباز

جامعه

ح ترافیک تهران بایستد و رفتار مردم را رصد کند، انگار که دارد فیلمی کمدی می بیند و به  طر
خنده می افتد. کنار پایه بلند دوربین های ترافیکی،  نیسانی دیده خواهد شد که مثل یک کوه، 
سبزی بارزده و به دوربین که می رسد دسته بزرگی از شوید را جدا می کند، روی سپر محکمش 
، کسی از صندلی جلوی یک پژو پیاده می شود  می کند و پلاک را کاملا می پوشاند.کنار دوربینی دیگر
ج  و می چسبد به عقب خودرو و سلانه سلانه پیش می رود تا جایی که پلاک از تیررس دوربین خار
شود. از یک سمند یا یک ام وی ام یا یک دانگ فنگ، راننده ای پیاده می شود، مشت پر از دستمال 
کاغذی اش را با کمی آب تر می کند و دستمال های خیس خورده و لهیده را مثل تکه ای خمیر روی 
پلاک سوار می کند. اجیرکردن یک موتورسوار برای حرکت پشت پلاک خودروی جلویی که شگردی قدیمی است، در عوض 
عده ای یک بسته آدامس را با هم می جوند،  شیرینی اش را قورت می دهند و این توده چسبناک را می چسبانند به گوشه ای 
از پلاک. عده ای هم همیشه با خود اسپری برف شادی دارند و تا دوربینی سرراهشان سبز می شود پلاک را مثل کیک تولد، 
خامه ای می کنند.  از وقتی محدودیت های تردد شبانه در شهرها برقرارشده و مخصوصا در شهرهایی مثل تهران که 
سراسر خیابان هایش مملو از دوربین های ثبت تخلف است،  عده ای به پتوهای کلفت متوسل می شوند و مثل این که 
صندوق عقب سرما می خورد، پتو را می کشند روی سر صندوق و دنباله اش را می دهند روی پلاک یا از جعبه دستمال کاغذی 
کمک می گیرند و پلاک را پنهان می کنند و به تازگی روی پلاک مثل صورت خودشان ماسک می زنند. همه این کارها برای 
تردد آزادانه و فرار از جریمه است؛ راه هایی که هم صدای پلیس را درآورده و هم صدای اعتراض رانندگان قانونمند را. وقتی 
ح را می خرد ولی بی شمار راننده با تکه ای کاغذ،   ج می کند و مجوز تردد روزانه در محدوده طر راننده تهرانی 66هزارتومان خر
دستمال یا چسب، بدون این که کسی متعرض شان شود آزادانه تردد می کنند این سوال پیش می آید که چرا ما حرمت 

قانون را حفظ کنیم و تخلف نکنیم؟ 

 دولت هوشمند
حلال مشکلات

، در دوران کرونا،   به گفته پلیس راهور
پوشاندن پلاک خودروها به تعداد قابل 
ملاحظه ای افــزایــش پیدا کــرده اســت. 
افزایش این تخلف می تواند به دلیل منع 
تردد شبانه در ساعات 10شب تا 3 صبح، 
باشد. اما دلایل دیگری هم وجود دارد. 
مشکلات زیرساختی یکی از دلایل است. 
ــا و نــیــز گــســتــردگــی  ــیـــن هـ تـــعـــداد دوربـ
استفاده از آنها در سطح شهر یکنواخت 
نیست. در برخی مناطق شهر به دلیل 
ترافیک،  ح  طــر محدودیت های  اعمال 
تعداد دوربین ها زیاد است. این در حالی 
اســــت کـــه در حـــاشـــیـــه شـــهـــرهـــا و در 
دوربین های  از  کافی  تعداد  شهرک ها، 
راهنمایی و رانندگی وجود ندارد. تعداد 
انــدک دوربین ها باعث شــده که برخی 
قبولی  قابل  پوشش  شــهــری،  مناطق 
نداشته باشد و این امر مشکلاتی را برای 
راهنمایی و رانندگی ایجاد کند. تعداد 
اندک دوربین ها، باعث مشکلاتی برای 
مراجع اجرایی مانند پلیس راهنمایی و 
ــی و مـــعـــاونـــت حـــمـــل و نــقــل  ــدگـ ــنـ رانـ
ــا، پــلــیــس راه و ســازمــان  ــرداری هـ ــهـ شـ
راهــداری در جاده ها می شود که باعث 
تاخیر در هماهنگی اطلاعات شده است. 
دومین دلیل این است که دوربین ها 
مشکلی در شــب خــوانــی نــدارنــد امــا به 
دلیل سرعت بالای ماشین ها، کیفیت 
ــد بالا  رویـــت پایین مــی آیــد و خــطــای دی
ــی رود. ســومــیــن دلـــیـــل، رانــنــدگــانــی  ــ ــ م
ــت مــحــل هــای  ــاخ ــن ــا ش ــه بـ هــســتــنــد کـ
پلاک  دستکاری  با  فعال،  دوربین های 
خود، باعث جریمه شدن پلاک دیگری 
البته در صــورت اعتراض  می شوند که 
ذی حــق و رویــت تصویر پــلاک، می توان 
ایــن مشکل را حــل کــرد امــا همین امر 
باعث مزاحمت بــرای مــردم و صاحبان 
ــا،  ــتـ ــن راسـ ــی ــم ــلاک مــــی شــــود. در ه ــ پـ
پیشنهادی از سوی کارشناسان انتظامی 
به ستاد ملی مقابله با کرونا و ریاست 
راهنمایی و رانندگی کشور داده شده 
است تا چنانچه یک خودرو بنا به ضرورت 
گاهی، یک بار در زمان منع تردد  یا عدم آ
شبانه تردد کرد و جریمه شد، بخشودگی 
سیستمی برای خودرو به وجود بیاید و 
جریمه خــود بــه خــود از بین بــرود. این 
پیشنهاد به منظور احتمال وجود موارد 

اورژانسی پیشنهاد شده است. 
 در خصوص جریمه خودروها، دستگاه 
قضایی هیچ نقش و تقصیری ندارد. تنها 
دادستان کل به عنوان مدعی العموم 
درجهت احقاق حق مردم می تواند ورود 
قضایی داشته باشد امــا اجــرای مــوارد 
پلیس  عهده  بــر  رانندگی  و  راهنمایی 
ــا امـــا شــاهــد جریمه  اســــت.  ایـــن روزهــ
اشتباهی خودروها هستیم. متاسفانه 
ــی عــلــی رغــم تمام  ــت ســیــســتــم هــای دول
کار  مراجعه محور   همچنان  شعارها، 
ــر ســازمــان هــا بــه صــورت  مــی کــنــنــد. اگـ
ــروژه دولـــت هوشمند  پـ بــر  هماهنگ 
توسط  مشکلات  ایــن  شوند،  متمرکز 
هــوش مصنوعی خــود به خــود آنالیز و 
بدون درخواست و پیگیری از سامانه 
حـــذف مــی شــدنــد. ولـــی نـــرم افـــزارهـــای 
مــوجــود در ســازمــان هــا و بــانــک هــای 
ــزیـــره ای عمل  ــه صـــورت جـ اطــلاعــاتــی ب
می کنند و شاهد هم افزایی اطلاعات و 
اقدامات نیستیم و به همین دلیل حق 
مــردم پایمال می شود. ســوال امــا این 
است که آیا مال غیر و حق الناس هرچند 
ناچیز فقط مربوط به روابــط بین افــراد 
اســت و شــامــل روابـــط دولـــت بــا ملت 

نمی شود؟ 

حق با 
شماست 
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#مترو- پله -برقی
قربانی از تهران:

پله برقی متروی شهیدبهشتی بیش از 
یک ماه است که خراب است و اقدامی 
بابت تعمیر آن صورت نگرفته است.

# واکسن - تاخیر
شهروندی از تهران:

ــود ایـــن کــه کــشــورمــان در  ــا وجـ چـــرا ب
ــی جــایــگــاه  ــان ــه ــون ج ــی ــاس ــن ــی ــس واک
مناسبی دارد واکسیناسیون با تاخیر 

انجام می شود؟

لودگی- هوا- کرونا # آ
اکبری از تهران:

با وجود موج چهارم کرونا باید نسبت 
به رفع آلودگی هوا که نقش مستقیم 
بر تضعیف سیستم ایمنی بدن دارد 

اقداماتی صورت گیرد.

# آسفالت- اتوبان
خلیلی از تهران:

ــوم اتـــوبـــان امـــام  ــن سـ  آســفــالــت لایـ
عــلــی)ع( مــابــیــن خــروجــی رســالــت تا 
ــراب و پــر از  ورودی شهید هــمــت خـ

چاله و دست انداز است.

# دولت- سفر
لبافی از بابل: 

آزاد کردن جاده ها برای مسافرت مردم 
علت اصلی افزایش آمار مبتلایان به 
بیماری کروناست و بانی آن نیز فقط 

دولت است.

# ازدحام- صرافی
رحمانی از تهران: 

ازدحام جمعیت مقابل صرافی خیابان 
میرداماد نرسیده به مسجد الغدیر 
موجب آزار و اذیت رهگذران می شود 
چرا که هر روز جمعیت زیادی پیاده رو 
را می بندند. چرا به این وضع رسیدگی 

نمی شود.

# موتور _ مزاحم
سجادی از تهران: 

در خــیــابــان مــخــتــاری تــهــران بــعــد از 
ساعت 12 شب موتورسواران شروع 
به دوردور می کنند که صدای ناشی از 
آن برای اهالی محل آزاردهنده است. 
از کلانتری مختاری تقاضای رسیدگی 

دارم.

# پیامک _ بانک
عظیمی از تهران: 

با وجود این که برخی بانک ها 30هزار 
تومان بابت خدمات پیامکی خود از 
حساب مشتریان کسر کرده اند هیچ 
مرجعی پاسخگوی چرایی این اقدام 
ارســال  نیست. چــرا به یکباره هزینه 

پیامک چند برابر شده است. 

# شلوغی _ مترو
سلیم زاده از تهران: 

بــا ایــن کــه وزارت بــهــداشــت درمـــورد 
اوج گیری بیماری کرونا در روزهای آتی 
مرتب هشدار می دهد اما واگن های 
مترو در برخی ساعات به شدت شلوغ 
اســـت. آیـــا ایـــن وضـــع بــاعــث انتقال 

ویروس نمی شود.

آژانس دارویی اروپا: فواید آسترازنکا 
 خطرات آن است بیش از

مــوضــوع مــخــدوش شــدن پــلاک هــا الــبــتــه مــحــدود به 
دغدغه های ذکرشده نیست بلکه این موضوع،  جرمی 
ــده ای ضــربــه مــی زنــد. مــاجــرای  ــت کــه بــه عــیــان بــه عـ اس
جریمه های اشتباهی تا به حال برای کمتر راننده ای پیش 
نیامده و پیه این ماجرا به تن کمتر کسی نخورده است.
با افزایش مخدوش کردن پلاک ها در محدودیت های 
رانندگان متحمل  از  ترددشبانه حــالا شمار بیشتری 
جریمه هایی می شوند که مرتکب آنها نشده اند و این 
موضوع دارد آزاردهنده می شود. در حالی که یکی از این 
رانندگان سه بار بــرای ترددشبانه ای که انجام نــداده، 
جریمه شده و این موضوع را با جام جم در میان می گذارد،  
کمال هادیانفر، رئیس پلیس راهور ناجا به ایسنا می گوید 
شاید سال ها پیش چنین احتمالی وجود داشت اما در 

حال حاضر با توسعه هوشمندسازی در پلیس راهور 
امکان این که با تغییر پلاک، جریمه برای فرد دیگری صادر 

شود وجود ندارد.
علت ایــن اســت کــه بــه گفته او زمــانــی کــه خــودرویــی 
شماره گذاری می شود، رنگ، نوع، مدل و سایر مشخصات 
آن در سامانه پلیس ثبت می شود و در نتیجه اگر راننده ای 
ارقام پلاک خودروی خود را تغییر دهد بلافاصله این پلاک 
جریمه نمی شود، بلکه ابتدا مشخصات خودرو با پلاکی 

که دوربین ثبت کرده تطبیق داده می شود.
البته یک منبع مطلع به ما گفت که این قابلیت تنها 
در دســت افــزارهــای هــمــراه پلیس وجــود دارد و همه 
دوربین ها قابلیت چنین تفکیکی را ندارند که به این 
ترتیب ماجرای جریمه های اشتباهی توجیه می شود. این 

جمله هادی هاشمی،  کارشناس حمل ونقل و ترافیک 
را نیز خوب است به یاد بسپاریم که به ما گفت تا وقتی 
زیرساخت های حمل ونقل از جمله طول وعرض و تنوع 
راه ها و دسترسی ها، نیاز واقعی ترافیکی مردم را برآورده 
نکند و حمل ونقل عمومی به سهولت در اختیار مردم 
نباشد تخلفاتی همچون پوشاندن و مخدوش کردن 

پلاک ها همچنان ادامه خواهد داشت.

تخلف با دستمال و برف شادی 

 چرا با وجود جرم بودن مخدوش کردن پلاک، رانندگان همچنان مرتکب این جرم می شوند
و کسی با آنها برخورد نمی کند؟
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ماجرای جریمه های اشتباهی


